
目 录

表一、建设项目基本情况....................................................................................1

表二、工程建设内容............................................................................................6

表三、主要污染源、污染物处理和排放......................................................... 16

表四、建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定.................26
[...]
根据企业提供，年用水量约为 400t/a。 电锅炉用水为外购纯水，年补充用量 0.2t。

（2）排水：

本项目不设食宿，生活污水经厂内地埋式污水处理设施处理后由环卫部门统一运

至新沂市城市污水处理厂进一步处理。

2.6.2 水平衡

图 2.6-1水平衡图 （t/a）

生活用水 环卫清运至新沂市城市污水处理厂进一步处理

新鲜水 400
32

368

外购纯水 0.2
电锅炉用

0.2



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

12

2.7生产工艺

工艺流程简述：

（1）分拣：杨木芯板进厂后人工分拣，含水分高的芯板运入晾晒区重新晾晒，

合格的芯板运入车间暂存于原料区备用。

（2）调胶：将 E0环保胶（脲醛树脂）、E0白乳胶与面粉按一定比例加入调胶

机中调制备用。

（3）穿胶：合格的芯板经穿胶机上胶，由人工进行排板，经切断机切断后利用

手动叉车放入冷压机中压制 2h。

（4）保养：冷压结束后，人工覆一层薄膜后，运入保养房，恒温 30～40℃下静

置 48～72h，之后自然降温至室温约 24h。

夏季保养房无需加热，冬季利用电锅炉产生蒸汽经保养房内散热片加热保温，电

锅炉年运行时间约为 120天。

（5）成品入库：保养结束后，运入成品库待售。



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

13

2.8项目变动情况

表 2.8-1重大变动判定表

项目 文件要求 实际建设情况
是否属于

重大变动

性质
1.建设项目开发、使用功能发生变化

的。
未变化。 否

规模

1. 生产、处置或储存能力增大 30%及

以上的。

2. 生产、处置或储存能力增大，导致

废水第一类污染物排放量增加的。

3. 位于环境质量不达标区的建设项

目生产、处置或储存能力增大，导致

相应污染物排放量增加的（细颗粒物

不达标区，相应污染物为二氧化硫、

氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有

机物；臭氧不达标区，相应污染物为

氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物

为超标污染因子）；位于达标区的建

设项目生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加 10%及以上

的。

未变化。 否

地点

4. 重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防护距

离范围变化且新增敏感点的。

未变化。 否

生产

工艺

5. 新增产品品种或生产工艺（含主要

生产装置、设备及配套设施）、主要

原辅材料、燃料变化，导致以下情形

之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）；（2）位于环境

质量不达标区的建设项目相应污染物

排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加

的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以

上的。

7.物料输送、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加 10%
及以上的。

未变化。 否



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

14

续表 2.8-1重大变动判定表

项目 文件要求 实际建设情况
是否属于

重大变动

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导

致第 6 条中所列情形之一（废气无组

织排放改为有组织排放、污染防治措

施强化或改进的除外）或大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的。

9.新增废水直接排放口；废水由间接

排放改为直接排放；废水直接排饭口

位置变化，导致不利环境影响加重的。

10.新增废气主要排放口（废气无组织

改为有组织排放的除外）；主要排放

就排气筒高度降低 10%及以上的。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利于环境影响加重的。

12.固体废物利用处置方式由委托外

单位处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独来战环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置设施单

独开展环境影响评价的除外，固体废

物自行处置方式变化，导致不利环境

影响加重的。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或降

低的。

未变化。 否

对照关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评

函﹝2020﹞688号）的规定及要求，本项目无重大变动，可纳入竣工环境保护验收管

理。



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

15

2.9项目环保投资及“三同时”落实情况

表 2.9-1本项目实际环保投资一览表

类别

环评及批复要求 实际建设情况
验收

要求

落实

情况环保措施
投资估算

（万元）
环保措施

实际投资

（万元）

废水 生活污水经地埋式污水处理设施处理，不外排。 / 生活污水经地埋式污水处理设施处理，不外

排。
1 达标

已落

实

废气

切断粉尘收集后经脉冲式布袋除尘器处理，通过 1 根

15m高排气筒排放。
/ 切断粉尘收集后经脉冲式布袋除尘器处理，

通过 1根 15m高排气筒排放。
4
/ 达标

排放

已落

实
调胶、穿胶、保养废气通过 1 套“活性炭+光氧催化氧

化”处理，通过 1根 15m高排气筒排放。
/

调胶、穿胶、保养废气通过 1 套“UV 光氧催

化+活性炭吸附”处理，通过 1根 15m 高排气

筒排放。

噪声 合理布局、隔声、减震等。 / 合理布局、隔声、消音、减震等。 2

固废

生活垃圾及污泥委托环卫部门处置 / 生活垃圾及污泥委托环卫部门处置

3 零排

放
已落

实

一般工业固废外售综合利用，零排放 / 一般工业固废外售综合利用，零排放

危险废物委托有资质的单位处置，零排放 / 危险废物委托有资质的单位处置，零排放

其他 厂区内绿化 / 厂区内绿化等 4 规范

合计 12 合计 14
注：实际投资 100万元，其中环保投资 14万元，占总投资的 14%。



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

16

表三、主要污染源、污染物处理和排放

3.1 废水

本项目不设食宿，废水主要为生活污水，经地埋式一体化污水处理设施，由环卫

部门统一运至新沂市城市污水处理厂进一步处理。

表 3.2-1 废水处理措施一览表

污染源 污染因子 环评及批复要求 实际建设情况 备注

生活污水
COD、

NH3-N、TP

经地埋式污水处理设施处

理后送至新沂市城市污水

处理厂进行集中处理。

经地埋式污水处理设施

处理后由环卫部门统一

运至新沂市城市污水处

理厂进行集中处理。污水

处理设施能力 10t/d。

一致

地埋式污水处理设施

污水排放口标识牌



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

17

处理工艺原理：

地埋式污水处理一体化设施，在处理工艺上，相当一部分的微生物生长在生物膜

载体填料颗粒上，随着载体填料在污水中翻动，在曝气时形成流化床，提高了微生物

与污水中的污染物质和氧的接触，从而提高了污水净化效率；在曝氧间隙，微生物随

颗粒快速全部沉淀在反应器中形成固定床，在反应器底部形成缺氧区；加上入水时工

艺设计有厌氧区，这样厌氧-缺氧-好氧三种环境的轮流做用，决定了一体化工艺十分

有利于污水中有机物的去除和脱氮除磷。

①格栅井：负责拦截污水中的漂浮状的杂物，确保后续处理设备正常运行。

②调节池：用以调节水质水量，用提升泵提至缺氧池。

③缺氧池：缺氧池为脱氮处理而设置，缺氧池中放置 NZP-II 型填料作为反硝化

细菌的载体，对氮、磷、硫化物去除效果好。

④生物接触氧化池：共分两级，总生化时间 6小时，前一级采用 NZP-II 型填料，

该填料水流特性十分优越，第二级采用流动载体填料，该填料比表面积大，有利于微

生物生长处理负荷达 30kgBOD/m3.d是一般软性填料的 7倍以上，生化池采用中心廊

道微孔曝气，污水在生化池内不断循环，充分地与填料上的生物相接触，达到有机物

迅速降解作用。

⑤二沉池：生化后的污水进入二沉池，二沉池涉及表面负荷 0.9-1.2m3/m2.h，二

沉水槽为升降式可调液位，齿形集水槽，其槽集水均匀出水效果较好，二沉池的污泥

气提至污泥池。



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

18

3.2 废气

本项目废气包括切断产生的粉尘，调胶、穿胶、排板和保养房产生的有机废气。

切断产生的粉尘由负压收集，经脉冲式布袋除尘器处理后，通过 1根 15m高排气筒

排放；调胶、穿胶、排板和保养房产生的有机废气经集气罩收集后，经 1套“UV 光

氧催化+活性炭”处理后，通过 1根 15m高排气筒排放。

未收集的无组织废气通过加强车间通风减少对周围环境的影响。

废气处理措施及流程见图 3.2-1。

切断粉尘 脉冲式布袋除尘器 15m高排气筒排放

调胶、穿胶、排板、保养 UV光氧+活性炭 15m高排气筒排放

图 3.2-1废气处理流程图



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

19

UV灯管 活性炭层

光氧箱过滤棉预处理 布袋除尘器



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

20

废气集气罩收集

切断废气排放口标识牌 有机废气排放口标识牌



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

21

3.3 噪声

生产设备、风机等选用低噪声设备，采取减震、消声、厂房隔声、合理布局等降

噪措施。噪声排放及治理措施如下：

表 3.3-1主要高噪声源及处理措施

序号 设备名称 单台噪声源强 dB（A） 治理措施

1 切断机 85 基础减振、消音，合理布局，

厂房隔声等2 风机 88

厂房隔声 布袋除尘器消声



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

22

3.4 固废

3.4.1 固废产生及处置情况

项目固废主要为木屑、废包装袋、废 UV灯管、废活性炭、污泥及职工生活垃圾

等。废胶桶由供应商回收。企业建立了约 10m2的危废库贮存危险废物，建设了约 30m2

的一般固废库暂存废木屑和废包装袋等一般工业固废。生活污水处理污泥及职工生活

垃圾交环卫部门统一清运。木屑及废包装物外售综合利用；废 UV灯管委托宜兴市苏

南固废处理有限公司处置，废活性炭委托南京化学工业园固体废物处置有限公司处置。

验收期间固废产生、贮存及处置情况见表 3.4-1。

表 3.4-1 企业固废产生、贮存及处置情况
固废

名称
单位

环评设

计量

实际产

生量

实际贮

存量

实际利用/
处置量

外排

量

委托签

订量
性质

废物类别及

废物代码
备注

生活

垃圾
t/a 13.2 10 0 0 0 / 一般

固废
/

环卫部门清运

污泥 t/a 0.55 0 0 0 0 / 一般

固废
/

废包

装袋
t/a 0.5 0.4 0 0 0 / 一般

固废
/

外售

木屑 t/a 0.8575 0.9 0 0 0 / 一般

固废
/

废活

性炭
t/a 12.168 0 0 0 0 12.168 危险

废物
HW49

900-041-49

委托南京化学工

业园固体废物处

置有限公司处置

废灯管 t/a 0.009 0 0 0 0 0.009 危险

废物
HW29

900-023-29

委托宜兴市苏南

固废处理

有限公司处置

废胶桶 t/a / 0 0 0 0 0 危险

废物
HW49

900-041-49 供应商回收



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

23

信息公示牌 消防设施

危废库标识牌 摄像头

双锁 出入库记录



新沂市福松木业有限公司福松木业年产 10500立方米科技木生产项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告表

24

3.4.2 一般固废和危废暂存场所建设情况

根据《一般工业固体废物贮存、处置场污染物控制标准》（GB18599-2001）及 2013

年修改单、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013 年修改单的要

求和《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办

〔2019〕327号）的要求，规范化建设了一般固废和危废暂存场所，企业于厂区南侧

设置了一个 10m2左右的危废库和 50m2左右的一般固废库暂存一般固废和危险废物。

一般固废库根据标准，地面进行硬化，场所可满足防风、防雨、防粉尘扬散的要求。

危废库建设情况见表 3.4-2。

表 3.4-2苏环办〔2019〕327号文中要求与实际建设的危废库情况对照表
苏环办【2019】327号文中要求 实际建设情况

危险废物产生单位与具有相应危险废物处

理资质的经营单位签订处理协议，且协议在有

效期内。

废 UV灯管委托宜兴市苏南固废处理有限

公司处置，废活性炭委托南京化学工业园固体

废物处置有限公司处置。

按照有关要求定期对利用处置设施污染物

排放进行环境监测，并符合《危险废物焚烧污

染控制标准》、《危险废物填埋污染控制标准》、

《危险废物集中焚烧处置工程建设技术规范》

等相关标准要求。

危废库未设置处理装置。

危废库内应设置导流槽、集水井及配备照

明设施。

未设置导流槽、集水井，产生危废后，用

带沿托盘存放。已设置照明设施。

危废库应配备消防设施。 危废库内已配备消防设施。

收集、贮存、运输、利用、处置危险废物

的设施、场所，必须设置危险废物识别标志。